МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ДЕПАРТАМЕНТ НАДЗОРА И КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

420111, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Кремлевская, д.9

от «02» июня 2021 года

№ П 1176/21-Д-ГН

ПРЕДПИСАНИЕ об устранении нарушений

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад комбинированного вида №8 «Сандугачым» Менделеевского муниципального района Республики Татарстан

В результате мероприятия по государственному контролю (надзору), проведенного в соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 14 мая 2021 года № 1176/21-Д в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида №8 «Сандугачым» Менделеевского муниципального района Республики Татарстан, ИНН 1627003965, ОГРН 1021601116184 (далее — МБДОУ) были выявлены нарушения требований законодательства Российской Федерации в сфере образования по вопросу федерального государственного надзора в сфере образования.

Предписание Департамента от 03 марта 2021 года № П 364/21-Д-ГН исполнено не в полном объеме.

МБДОУ не обеспечено:

- представление документов, подтверждающих учет мнения совета родителей, представительных органов работников МБДОУ при принятии Положения о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений (ч. 6 ст. 45 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»);
- ведение документации МБДОУ в соответствии с установленными требованиями Устава и локальных нормативных актов МБДОУ в части:
- а) осуществления процедуры принятия и/или согласования и утверждения локальных нормативных актов в соответствии с требованиями Устава МБДОУ;
 - б) приведения локальных нормативных актов МБДОУ в соответствие Уставу МБДОУ;
- в) ведения протоколов заседаний педагогического совета в соответствии с требованиями Устава МБДОУ;
- г) ведения протоколов заседаний общего собрания коллектива в соответствии с требованиями Устава МБДОУ, Положения об общем собрании коллектива МБДОУ;
- д) издания приказов о проведении оперативного контроля, по итогам проведения контроля в соответствии с требованиями Положения о внутреннем (должностном) контроле МБДОУ;
- представление документов, подтверждающих создание безопасных условий обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников МБДОУ в соответствии с требованиями ст. 28, 41 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части представления лицензии на осуществление медицинской деятельности или договора об организации первичной медикосанитарной помощи несовершеннолетним В период обучения И общеобразовательных организациях Республики Татарстан в помещениях общеобразовательной организации (медицинской организации), заключённого с медицинской организацией, в приложении к лицензии на медицинскую деятельность которой был бы указан адрес

осуществления медицинской деятельности: 423650, Республика Татарстан, Менделеевский район, город Менделеевск, улица Зеленая, 11.

В соответствии со статьей 93 Федерального Закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании акта о результатах внеплановой документарной проверки МБДОУ от 02 июня 2021 года № А 1176/21-Д, департамент надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан

ПРЕДПИСЫВАЕТ МБДОУ:

- 1. Принять меры к устранению выявленных нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации в сфере образования в срок <u>до 27 августа 2021 года.</u>
- 2. При необходимости рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших ненадлежащее исполнение своих обязанностей.
- 3. Представить в департамент надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан отчет об исполнении предписания и документы, подтверждающие устранение нарушений законодательства в сфере образования, в срок <u>до 27</u> августа 2021 года.

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок, а равно и непредставление в установленные сроки отчета об исполнении настоящего предписания влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Ведущий консультант отдела государственного надзора в сфере образования департамента надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан

А.Э.Юсупова